²² Hbr 11,39-40.

²³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁴ *.* Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁵ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 43, q.1., a. 2.

²⁶ Mt 27,52-53.

²⁷ S.Th., *Summa teol.*, z. 53, a. 3 (t. 26, s. 142).

²⁸ Augustinus, *Epistula ad Evodium*, epistola CLXIV, w: *Opera Omnia*, t. 2, PL 33, 709-718.

Ideo dicit apostolus prima Corinthiorum decimo quinto. Omnes quidem resurgemus et ibidem simultas resurrectionis ostenditur. vbi dicitur in momento et in actu. oculi.

.huius dicti bona. uentura super quarto sententiarum distincione quadragesima quarta assignat triplicem rationem seu. causam

prima est meritum fidei. nam si uideremus successiue homines resurgere. tunc haberemus experimentum de resurrectione. et per consequens fides non haberet meritum secundum gregorium in omelia quando humana ratio prebet experimentum

Secunda est unitas corporis mistici quia omnes unum sumus in christo Ideo congruum est quod omnes simul ad unam gloriam resurgamus sed non ad gloriam anime quia hoc est dampnum importabile igitur .ad. gloriam corporis.

Tercia. est subsidium infirmitatis nostre quia sancti dum sua. [k.66a] desiderant corpora .vehementius etiam desiderant nostram salutem secundum. illud Ebreorum undecimo. Deo pro nobis aliquid melius .prouidente ne sine²⁹ nobis consummarentur etc ut supra

E

Quoad quartum principale .scilicet. de resurrectionis ydemptitate dicendum quod quilibet homo idem .in. numero resurget

probat per illud Iob decimo octauo Rursus circumdabor pelle mea et in carne mea. uidebo deum .saluatorem. meum Quem uisurus sum ego ipse non alius

Notanter dicit pelle mea ego ipse et non alius etc ad denotandum ydemptitatem numeralem.

²⁹ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

³⁰ 1 Kor 15,51-52.

³¹ 1 Kor 15,52.

³² Hbr 11,40.

³³ W rzeczywistości Hi 19,26-27.

Dlatego Apostoł mówi w 1 Kor 15: *Wszyscy uprawdzie zmartwychwstaniemy*³⁰. Natomiast jednoczesność zmartwychwstania ukazana jest, gdzie powiedziano: *W jednej chwili, w mgnieniu oka*³¹. Bonawentura „Na Czwartą” (Księgę Sentencji), dystynkcja czterdziesta czwarta, wskazuje trojaką rację, czyli przyczynę, tej wypowiedzi.

Pierwszą jest zasługa wiary, bo gdybyśmy widzieli, że ludzie jeden po drugim (z martwych) wstają, mielibyśmy doświadczenie zmartwychwstania, a w wyniku wiara nie miałaby zasługi, według Grzegorza w homilii, gdy rozum ludzki dostarcza doświadczenia.

Drugą jest jedność Mistycznego Ciała, gdyż wszyscy stanowimy jedno w Chrystusie. Stosownie przeto jest, że wszyscy razem do jednej chwały powstaniemy. Lecz nie do chwały duszy, bo to jest nieznośną stratą, więc do chwały ciała.

Trzecią jest wsparcie słabości naszej, bo święci, gdy pragną swych ciał, jeszcze bardziej pragną naszego zbawienia według owego Hbr 11: *Bóg przewidziewszy dla nas coś lepszego, nie chciał, aby bez nas stali się doskonałymi*³². Itd., jak wyżej.

Co do czwartego głównego, mianowicie o tożsamości zmartwychwstających, powiedzić trzeba, że każdy człowiek powstanie ten sam liczbowo.

Dowodzi się owym Hi 18: *Znów obleczony będę w skórę moją i w ciele moim oglądać będę Boga Zbawcę mego, którego ujrzeć mam ja sam, a nie inny*³³.

Wyraźnie mówi: „skórę moją”, „ja sam, a nie inny”, itd., dla zaznaczenia tożsamości liczbowej.

Vnde si homo. qui meruit debeat premiari .ut iustum est necesse ut idem corpus et eadem. anima in resurrectione iterum coniungantur que prius fuerunt simul. coniuncta .dum viuerent ante mortem,

nam si anima. aliud corpus assumeret non esset resurrectio sed noui corporis assumptione

Ex hoc patet quod idem. corpus. numero alicuius electorum nunc mortale. grossum, corruptibile defectuosum et obscurum passibile et graue, erit in resurrectione immortale. subtile. incorruptibile sine defectu. et clarum impassibile et agile.

Et dico notanter alicuius electorum quia corpora reproborum licet sine defectu .uere. resurgant et fiant incorruptibilia. non tamen erunt impassibilia nec subtilia agilia. aut clara. sed erunt valde. passibilia. grossa ponderosa et obscura.

F

Quoad quintum .scilicet. resurgendum integritatem [k.66b]

dicendum quod omnes. homines tam boni quam mali tam. senes quam iuuenes resurgent in omnium membrorum integritate et sine defectu. nature ac difformitate .puta. sine symetate gibbositate motilacione et membrorum transposicione in situ .uel. ordine.

Hec omnia tollentur in omnibus propter perfectionem et veritatem nature ideo dicit apostolus indifferenter de omnibus Mortui resurgent incorrupti .id est. in membris integris.

Diceres impij resurgent ad penam .ideo. defectus .et difformitates merito debebunt in eis manere

Respondetur quod quia resurgent ad penam eternam .et non .temporalem. merito se

Dlatego jeżeli człowiek, który zasłużył, winien być nagrodzony, jak jest słuszne, trzeba, by to samo ciało i ta sama dusza w z martwych wstaniu znów się połączyły. Te które wcześniej były razem złączone, gdy żyły przed śmiercią.

Bo gdyby dusza przyjęła inne ciało nie byłoby zmartwychwstania, lecz przyjęcie nowego ciała.

Z tego widać, że liczbowo to samo ciało, któregoś z wybranych, teraz śmiertelne, nieokresane, podlegające zepsuciu, wybrakowane oraz mroczne, cierpiętlive i ociężałe, będzie w zmartwychwstaniu nieśmiertelne, bystre, nieskazitelne, bez braków i jasne, niecierpiętlive i chyże.

I mówię wyraźnie: „któregoś z wybranych”, gdyż ciała odrzuconych, chociaż bez braku, prawdziwie (z martwych) wstaną i będą nieskazitelne, nie będą jednak niecierpiętlive, ani bystre, chyże albo jasne, lecz będą bardzo cierpiętlive, grube, ciężkie i mroczne.

Co do piątego, czyli zupełności zmartwychwstałych, należy mówić, że wszyscy ludzie, tak dobrzy jak źli, tak starcy jak młodzieńcy, powstaną w pełni wszystkich członków i bez braku natury, oraz nieforemności. Na przykład bez esowatości, garbów, okaleczenia i przemieszczenia członków w położeniu lub ładzie.

To wszystko będzie usunięte u wszystkich dla doskonałości i prawdy natury. Dlatego Apostoł mówi o wszystkich bez różnicy: *Umarli powstaną niezepsuci*³⁴, to jest w zupełnych członkach.

Powiesz: niezbożni powstaną na karę, przeto braki i deformacje słusznie powinny w nich pozostać.

Odpowiada się, że ponieważ powstaną na karę wieczną, a nie doczesną, słusznie

³⁴ Por. 1 Kor 15,52.

de congruo debebunt ab eis auferri ut multi uolunt licet Augustinus in enchiridion relinquat sub dubio.

Primo queritur Si vngwes et capilli et quidquid est de ueritate humane nature. resurgant in homine

Respondetur quod sic luce vicesimo secundo Capillus de capite vestro non peribit. Vngwes enim et capilli. resurgent quia sunt ad corporis decenciam Et de veritate nature humane dicitur. esse non totum humidum radicale nec totum humidum speciale .secundum. materiam sed totum humidum secundum .speciem. quia tota. figura debita. et statura membrorum resurgent sed. non omnis materia que fuit sub illa figura hominis aut statura membrorum

Illud uero resurget in vnoquoque quod primo et plus in Ipso ad esse secundum speciem. accessit quia in quo vnumquodque habuit esse. nobilius et plus participauit de humana specie in illo resurget

Ex hoc secundo queritur an. costa. ade. de qua eua fuit formata resurgat in adam uel in eua

Respondetur quod in eua quia ibi participauit nobilius Eciam quia in adam [k.66vc] non fuit de ueritate nature indiuidui sed speciei.

Tercio queritur si vnus nutriretur solis carnibus humanis, queritur in quo ille carnes comeste et in naturam comedentis comeste resurgant.

Respondetur quod in illo resurgantur ad cuius integritatem magis pertinent seu. in illo in quo .plus de specie humana participauerunt aliter non

Defectum uero alterius supplet omnipotens quia corpora resurgent non solum quantum .ad. esse integrum sed eciam ad esse dictorum et vnumquodque resurget in suo optimo esse, vicia enim detrahentur et natura seruabitur.